
РЕСПУБЛИКА ЦАГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИЙЫ ХИЦАУАД

У Ы Н А Ф Ф Д
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 4 февраля 2025 г. № 24 

г. Владикавказ

Об утверждении шкалы для оценки критериев при проведении 
оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе 

на право получения свидетельств об осуществлении перевозок
по одному или нескольким межмуниципальным маршрутам 

регулярных перевозок по нерегулируемому тарифу 
на территории Республики Северная Осетия-Алания

В соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года 
№ 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом 
Республики Северная Осетия-Алания от 1 июня 2023 года № 32-P3 «Об 
отдельных вопросах организации регулярных перевозок по 
муниципальным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом в Республике Северная 
Осетия -  Алания» Правительство Республики Северная Осетия-Алания 
п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую шкалу для оценки критериев при 
проведении оценки и сопоставления заявок на участие в открытом 
конкурсе на право получения свидетельств об осуществлении перевозок по 
одному или нескольким межмуниципальным маршрутам регулярных 
перевозок по нерегулируемому тарифу на территории Республики 
Северная Осетия-Алания.

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления 
Правительства Республики Северная Осетия-Алания от 8 ноября 2018 года



2

№ 361 «Об утверждении шкалы оценки заявок на участие в открытом 
конкурсе на право осуществления перевозок по межмуниципальным и 
муниципальным маршрутам регулярных перевозок автомобильным 
транспортом в Республике Северная Осетия-Алания по нерегулируемым 
тарифам».

Председатель Правительства 
Республики Северная Осетия-Алания Б. Джанаев



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Правительства 

Республики Северная Осетия-Алания 
от 4 февраля 2025 г. № 24

Шкала для оценки критериев при проведении оценки 
и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе на право 

получения свидетельств об осуществлении перевозок по одному или 
нескольким межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок 

по нерегулируемому тарифу на территории Республики 
Северная Осетия-Алания

№
критерия

Критерий Оценка
(баллы)

1 Количество дорожно-транспортных происшествий, 
повлекших за собой человеческие жертвы или 
причинение вреда здоровью граждан и 
произошедших по вине юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, участников 
договора простого товарищества или их работников 
в течение года, предшествующего дате размещения 
извещения о проведении открытого конкурса на 
официальном сайте организатора открытого 
конкурса в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», в расчете на среднее количество 
транспортных средств, предусмотренных 
договорами обязательного страхования 
гражданской ответственности юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, участников 
договора простого товарищества за причинение 
вреда жизни, здоровью, имуществу пассажиров, 
действовавшими в течение года, предшествующего 
дате размещения извещения (значение критерия 
рассчитывается по формуле К = D / А, где D - 
количество дорожно-транспортных происшествий, 
повлекших за собой человеческие жертвы или 
причинение вреда здоровью граждан и 
произошедших по вине юридического лица, 
индивидуального предпринимателя, участников 
договора простого товарищества или их работников 
в течение года, предшествующего дате размещения 
извещения о проведении открытого конкурса на 
официальном сайте организатора открытого



2

конкурса в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», А - среднее количество 
транспортных средств, имевшихся в распоряжении 
юридического лица, индивидуального 
предпринимателя или участников договора 
простого товарищества в течение года, 
предшествующего дате размещения извещения о 
проведении открытого конкурса на официальном 
сайте организатора открытого конкурса в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»):
К >  1 0
К =  1 + 2,5
К = от 0,51 до 0,99 (включительно) + 5
К = от 0,01 до 0,50 (включительно) + 7,5оII + 10

2 Опыт осуществления регулярных перевозок 
юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем или участниками договора 
простого товарищества, который подтвержден 
сведениями об исполненных государственных или 
муниципальных контрактах либо нотариально 
заверенными копиями свидетельств об 
осуществлении перевозок по маршруту регулярных 
перевозок, заключенных с органами 
исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации или органами местного самоуправления 
договоров, предусматривающих осуществление 
перевозок по маршрутам регулярных перевозок, 
или иными документами, предусмотренными 
нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными 
нормативными правовыми актами.

Данный критерий в отношении юридического лица 
или индивидуального предпринимателя 
исчисляется исходя из количества полных лет 
осуществления им перевозок по маршрутам 
регулярных перевозок, а в отношении участников 
договора простого товарищества исходя из 
среднеарифметического количества полных лет 
осуществления перевозок по маршрутам 
регулярных перевозок каждым участником. 
Количество маршрутов, по которым регулярные



3

перевозки в течение этого периода осуществляются 
юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем или участниками договора 
простого товарищества, не влияет на исчисление 
данного критерия:
менее 1 года или без опыта работы 0
от 1 года до 5 лет (включительно) + 2,5
от 6 лет до 10 лет (включительно) + 5
от 11 лет до 20 лет (включительно) + 7,5
свыше 20 лет + 10

3 Предлагаемые юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем или 
участниками договора простого товарищества доли 
транспортных средств каждого класса с 
характеристиками, влияющими на качество 
перевозок, в процентах от максимального 
количества транспортных средств 
соответствующего класса:
экологический класс автобусов, выставляемых на 
маршрут
экологический класс 5 и выше + 0,05 за 

каждый 
процент

экологический класс 4 + 0,04 за 
каждый 
процент

экологический класс 3 и ниже + 0,03 за 
каждый 
процент

наличие транспортных средств, оснащенных 
оборудованием для перевозок пассажиров с 
ограниченными возможностями передвижения

+ 0,02 за 
каждый 
процент

наличие в салоне транспортного средства системы 
кондиционирования воздуха

+ 0,04 за 
каждый 
процент

наличие электронной системы контроля 
температуры воздуха в салоне

+ 0,01 за 
каждый 
процент

наличие оборудования для использования 
газомоторного топлива

+ 0,05 за 
каждый 
процент

наличие автоматической двери + 0,01 за 
каждый 
процент



4

наличие системы безналичной оплаты проезда + 0,01 за 
каждый 
процент

наличие в салоне транспортного средства системы 
речевого информирования пассажиров

+ 0,01 за 
каждый 
процент

наличие в салоне транспортного средства 
электронного информационного табло

+ 0,01 за 
каждый 
процент

наличие транспортных средств с низким полом или 
частично низким полом

+ 0,02 за 
каждый 
процент

общая вместимость транспортного средства <*>
4 Максимальный срок эксплуатации транспортных 

средств, предлагаемых юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем или 
участниками договора простого товарищества для 
осуществления регулярных перевозок в течение 
срока действия свидетельства об осуществлении 
перевозок по маршруту регулярных перевозок:
использование транспортных средств, возраст 
которых не превышает 5 лет (включительно)

+ 20

использование транспортных средств, возраст 
которых составляет от 5 до 10 лет (включительно)

+ 10

использование транспортных средств, возраст 
которых составляет от 10 до 15 лет (включительно)

+5

использование транспортных средств, возраст 
которых превышает 15 лет

0

<*> баллы в критерий начисляются как суммарное количество показателя, 
указанного в приложении к шкале для оценки критериев при проведении 
оценки и сопоставления заявок на участие в открытом конкурсе на право 
получения свидетельств об осуществлении перевозок по одному или 
нескольким межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по 
нерегулируемому тарифу на территории Республики Северная Осетия- 
Алания.

<**> баллы в критерий начисляются как суммарное количество баллов за 
каждое заявленное транспортное средство, деленное на количество 
транспортных средств. Округление значения производится до сотых долей.

Количество конкурсных транспортных средств каждого класса, 
оцениваемых в составе одной заявки на участие в открытом конкурсе, не 
может превышать максимального количества транспортных средств



5

соответствующего класса, указанного в конкурсной документации, 
утвержденной уполномоченным органом исполнительной власти 
Республики Северная Осетия-Алания в области организации пассажирских 
перевозок.

В случае если количество конкурсных транспортных средств, 
сведения о которых предоставлены юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем или участниками договора простого товарищества в 
составе заявки на участие в открытом конкурсе, превышает максимальное 
количество транспортных средств соответствующего класса, указанное в 
конкурсной документации, то оценка критериев осуществляется по 
транспортным средствам, возраст которых меньше.



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к шкале для оценки критериев при 

проведении оценки и сопоставления 
заявок на участие в открытом конкурсе 

на право получения свидетельств об 
осуществлении перевозок по одному 
или нескольким межмуниципальным 

маршрутам регулярных перевозок 
по нерегулируемому тарифу на 

территории Республики Северная 
Осетия-Алания

Баллы
для оценки критерия «общая вместимость транспортного

средства»

№ п/п Общая вместимость 
транспортного средства

Показатель

1 2 3
1 9 0,0300
2 10 0,0333
3 И 0,0367
4 12 0,0400
5 13 0,0433
6 14 0,0467
7 15 0,0500
8 16 0,0533
9 17 0,0567
10 18 0,0600
11 19 0,0633
12 20 0,0667
13 21 0,0700
14 22 0,0733
15 23 0,0767
16 24 0,0800
17 25 0,0833
18 26 0,0867
19 27 0,0900
20 28 0,0933
21 29 0,0967
22 30 0,1000
23 31 0,1033



2

24 32 0,1067
25 33 0,1100
26 34 0,1133
27 35 0,1167
28 36 0,1200
29 37 0,1233
30 38 0,1267
31 39 0,1300
32 40 0,1333
33 41 0,1367
34 42 0,1400
35 43 0,1433
36 44 0,1467
37 45 0,1500
38 46 0,1533
39 47 0,1567
40 48 0,1600
41 49 0,1633
42 50 0,1667
43 51 0,1700
44 52 0,1733
45 53 0,1767
46 54 0,1800
47 55 0,1833
48 56 0,1867
49 57 0,1900
50 58 0,1933
51 59 0,1967
52 60 0,2000
53 61 0,2033
54 62 0,2067
55 63 0,2100
56 64 0,2133
57 65 0,2167
58 66 0,2200
59 67 0,2233
60 68 0,2267
61 69 0,2300
62 70 0,2333
63 71 0,2367
64 72 0,2400
65 73 0,2433



3

66 74 0,2467
67 75 0,2500
68 76 0,2533
69 77 0,2567
70 78 0,2600
71 79 0,2633
72 80 0,2667
73 81 0,2700
74 82 0,2733
75 83 0,2767
76 84 0,2800
77 85 0,2833
78 86 0,2867
79 87 0,2900
80 88 0,2933
81 89 0,2967
82 90 0,3000
83 91 0,3033
84 92 0,3067
85 93 0,3100
86 94 0,3133
87 95 0,3167
88 96 0,3200
89 97 0,3233
90 98 0,3267
91 99 0,3300
92 100 0,3333
93 101 0,3367
94 102 0,3400
95 103 0,3433
96 104 0,3467
97 105 0,3500
98 106 0,3533
99 107 0,3567
100 108 0,3600
101 109 0,3633
102 110 0,3667
103 111 0,3700
104 112 0,3733
105 113 0,3767
106 114 0,3800
107 115 0,3833



4

108 116 0,3867
109 117 0,3900
110 118 0,3933
111 119 0,3967
112 120 и более 0,4000


